 El – ness srl Craiova      Tel.: 092 444 023/ 095 375 745      Fax: 051 461 078     e-mail: elness@craiova.pcnet.ro
BOBINE ANTIREZONANTA PENTRU RETELE
POLUATE CU ARMONICI SUPERIOARE EL-nesss.r.l.
Constructie:
Modelele standard sunt destinate instalatiilor de compensare care functioneaza pe retele poluate cu
armonici superioare. Ele se caracterizeaza prin pierderi scazute, zgomot mic si liniaritate foarte buna. Racirea
bobinei este imbunatatita prin constructia speciala cu mai multe canale de racire. Valoarea inductantei este fixa, cu
o toleranta de –1/ +3%. Bobinele sunt proiectate pentru condensatoare de 440V, 50Hz si formeaza impreuna cu

condensator
[µF]
Inductanta
bobinei
[mH]
Curent
nominal
[A]
Curent de
liniaritate
[A]
Pierderi
[W]
KBR 05-189/400 4.4 5 3x27.4 8.637 6.41 10.7 40
KBR 10-189/400 8.9 10 3x54.8 4.319 12.8 21.4 69
KBR125-189/400 11.1 12.5 3x68.5 3.455 16.0 26.7 71
KBR20-189/400 17.8 20 3x109.6 2.159 25.6 42.8 76
KBR25-189/400 22.2 25 3x137.0 1.727 32.0 53.5 86
KBR40-189/400 35.5 40 3x219.2 1.08 51.3 85.6 111
KBR45-189/400 40.0 45 3x246.7 0.959 64.1 96.3 151
KBR50-189/400 44.4 50 3x274.0 0.864 57.7 107.0 136
Parametrii mecanici:
Tip “A” [mm] “B” [mm] “C” [mm] Gauri montaj
Ø[mm]
Sectiune